МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» №. 2021 г. Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, расположенных на территории Республики Дагестан

на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской
Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 и заместителя Министра просвещения Российской
Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/ОЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Республики Дагестан, на 2021/2022 учебный год (далее -
План).

2. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт
развития образования» (далее - ДИРО) в качестве организации, обеспечивающей
интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов
методологии и методического инструментария формирования и оценки
функциональной грамотности.

2

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на
территории Республики Дагестан:

Джамалова Мухаммада Бадрудиновича, начальника Управления развития общего
образования Министерства образования и науки Республики Дагестан;

Ахмедову Гульнару Ахмедовну, и.о. ректора ДИРО (далее вместе -
ответственные).

4. Ответственным, назначенным в соответствии с пунктом 3 настоящего приказа,
обеспечить выполнение мероприятий по формированию функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Республики Дагестан, в соответствии с Планом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на временно
исполняющего обязанности первого заместителя министра образования и науки
Республики Дагестан Абидова М. X.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев

Абасова Лейла Пазиловна
+7 (8722)51-79-04

:t
t(J
о-*
t-о
ЕЕý6lаF.lr9
.t 9)Ji lrосв;Jl l--lл\ЕЕýбiЕ:!r*ts

l
Ч/ L?

ý\о
:4ii()
Ёq)aъ л,

--Vr:
l Jri

\уЕJ
I

l-=cqЦ
-)ЪVмr_Е ц ý,=:s з;.Еi...jErr9д Е +9,Ео.ор'iora'arД.-ёl
Б: gqS
-J=}>'Ёql6 i gк
ЕqJ4Ф
-аЁбl
=оЭýй-_ч-ьY *-r

-х\о
EАav
ЁФ_
ilr |l
lF i_JЕ .'лФчi
ч ч.]

ДЕ(сýо
ах
!Еilсý5
lliltл v

сl
.Е -lJ* !Y

ýг
цчýч,
-tЕaлч
-!Ё
q)
tsi2

1-1

к
х
t{
н
д
з ;\

ffi

(d
о*зо

r:algЁ
:dtl-очц=!*tJЧt-O
ЁЕ
5ý

lfl

l--t

со
li о-Rý>в
цуL

F--\L

л^
сс
кýiт
ичL

плл \-/
-\J л

F-[ >\ \./
Дл ýчiiл-ьHz рл*9лý
t-*t

^
E{>х яЦЧ оLЕ+чF-t >1чvl]

F
сt
tд
Erь
a{)
q)
а

Jl

д
д
Е?
ое
F*
о
Е

t

ý о)ýýtrоны*бJдtýЕооЕофоо8ý
-9
ýр1ц9; ЕооЕо

;gýЕчЦ.\J

а!л'оGi
Ё,ч н е

о к Ф ý )ý JýэЕ Ен Е9,=

Е[ Е1 Е3'ilн
ý )ýtrе'Еёý,Еч
ч к Е Е 8,ý L = Е Е ;

аВýЁЕЕвЕЕЕ

дЁЕЕ }ý Ё ý еЁ Е
lЕl

e/J

_аЁ9+
св
q)q

?n

C-lо
с]
о\q
о
б.l

даю
Ея
(J сt.l

да
\оF-Е c.t

\J о]

Ф
l
F
Е

о
€)
Erа

бl

(с
tr
Ф!rхн
об
ун

осdоо-

н;оЁ
н

HJ:ч
JБ

d>)
iлб
Ро
L-Hс)Ёа.Ё
оц

9Е
со о.оо
оа

лrнlv Jltr ltr \Е ir aaliAE'BlJ9ЕЕяt
g Е Е ЬЕ,s!*ц;Vf,Ё9ýЁ=Е
р g а.Е tH
х н,ён Ёх9о

ЁýН'ý ý(

trФб
О\/

Е5ц На
нЁЕ ýЕЁЁ Е ё5ыЕ g ,Ё

ýа.а.о 9 Е
г-Еtо, s=

5 Е'E "Е= О у.н к z
g&ЕgвзsFхЕýхr{й
€8ЁЕЕЕýо.аз _Ф сс Г Нфtrzпi->lо
д 8 9 ý FЕ ?

х о)ýЕь9*EijЁt-Ф
ЕЕý
Ёц а
рзБ

ц[ l* ifa(ýgЕ
н9ЕйЕ

FL

я.во.о н
о

ttsо
олБv
Ёс Ё,
улб\-/ коýqЕtrФФф, оочкg
!Err{А
сýлýl

ý€ ЁLJ а.tr

-ot ЕZд- t-l с.l cn

оЁ
ll
*
Ф

д
сЁq
св

оit
)ý:l
F
tr
-а
оа
Ф
2,
л
*
Ф
l
J
q)
а
Фlli

к*н
д
Ф
(dа
ньti
но

)ý
Ёi
ý4о
,л
(€
но
с)
l4(t
Е{

Е{
д
с

ц
t-(
Ф

I

к

Ф
Бд
(ý
р.
сd

о

d
(Y)

(в
о
а.
(с
со

к
сd

с)
Ф
E-lо
t-l
Фдно

{

со

,лd
trа
с

Jl

л
*
*
о

Ф
с,
i
lЕ
Ф
trал
v
с{
tо
-

к
нх
а,н
о
а.
Ф

0)
д
дq)

н
й
c.i

Е(

сс
фо
Ф
(ваюо

кц
tЕýФФЕ
ý.н

о

ri
ýа(;liьо
ýФ

Е\Ё о.'Ёо
ýБ
(€ }t{

з8g
ссЕ

l--L J9Y ;_]

-l--tдЕ{сitsЕ
^ Ц2,)ýц

Е п,
Ф

=i,{, tjeFý, lE
ойЕ 56rr >j с)Fа

Ё чё
} но
-О.i)

9в анFir2aъо
0)

!Ан

-
у g

ii Ё(d
Ёlvянi
сd
cv,) *,ta v
:ЕU99.Б

Фо
ь(

,Дною
а
х
ч()
Ф

l1о
rr
(d
к
Фн
(d
Ф
tiо
ФFо
(o
а
ол
о
Е

а
о
оооа
о
9.

сd

нкЕ(в с)ЕЁr
Ёч
Ф
оц.
t- Oiо
Фrr\ьб
лLх

!ц̂н5

8е
.ю

={>о.-
2д
Нх
:*с>лiдý
- |.*L

b-L
дд

ь-1 Ёi
\ F,-.{

GчL

Ed
д^

tJý
>:!
цYL

ос
b-L д>в
цчL

оо
l-i ý Е!Fr()ýх(Jф ý

-)о.о
)ýя

Е Е ЕвьЕнFl.)(gб!:

Ен Е н* ý i,.
цijF J

л' { L9tsl lJ-lл

tr -а,-а Ё

а
Ф
Фзо
q)

о

Фкts
i] (-)

бg}

хсв
(_) ц

Фо
9Ё
оq

х9н*
9 о )ýt/
ч igНцЕ
lý.ýЭ
НtsnНý
яцаан
Е'Е Е в Н-ЕЁgЕFБ
ýЕ аЁ Е ýк (ý ч a о.\о
сЁ Q.Ёё L.<

у
ч

,д

=я'irr
8.я,(€оtrt
Q()

tr
E{

оý9
^Дхý к,< Er:E оE=ly сd хь.-Ltr Ф ýхо ы*лц

оL4Б

ЕЁ ý
со - Ё)ý я,ЕёЕЕ

ý4доЁ,\c)dti
Бн(JоаЁо vЁзцн ц ý ?,,*лi.i-

л ч JЁt y Y}с..)наЁ> о ь8U ч trёL

д
а.ю_
ýol
л; сtl

дq
ю_ц(\
;д c.l

дq
Еý
цк

'f9.юЦ*
Нлtчх
(J сtr

ц

сdдоа

ао-а
9l
i. lHl
с)

Еь
(ЁЁ*о
9Е9
xlr(€)ýно
чцЕ] Е=нd
Ф5
Е*
хЕ
юЁ

о
Fr

дФdq
о

о
дý

3оцоtrЕ>l trgо
(в

хр
оочЕсý ,данб
оЁ

gn
со- Еоь
о,а

аd
со

д
о
ц
дtiq)

о
цL
о

(n
сl')
Ф
оLо
ф
а)
tr
(.)
о
х
Pr
(€
ф

Е
(€
14q
с

ýФФн н2,*
со 9-9\а ý
бяБн Ё,9E{Ёох vнччаtrФк9.trr-з

HrHл/*
ЕЕЕ

lць4tаv ню*dv

ý Ёý
dЕ

Ёна
ВЕ ка,rý;.iFi;х

Ёt }a( lJ(вхсýсt
ье ЁФ у
ь э а9

чЁýсlхýzФ}Jr i_.i t-\ Еrп z, =r ,+

д нё ч

оо
од
О.iYcd
doаýн4о-
Yh

о
цýý_нrd(iф^
ý а5týх8>Ео.9.=ояQv(вн

оьl- trЮ*о
Ен* Ёýtr

о t8
ЁнЁ(ý о.о
ý€ Е
хсdо.L.JtrL

ý \п \о Г-

i4
Ёq'*r-q)i-
ti
Ll
ёJЧtо
ЁЕ

ёl

tt)

кл^
осЕд
цý
>\*
цчL

^
L-L

сц
bZ

9о
g'a лilб

о->>ý
ЕЕт

l--L
д

зд

н
Фg

лз

9 эб

FýFд
ь"ь
с{)
Фа

,l

д
Ё
д
ьa
оq
F.*
о
ý(

Ё

Ф
9
r<оц
(ý
Ь{.

'-{5.- Ео
ц,ё Е

5 1Е Е ЕЦ 5ýtёl=/\HIl
Slý ý Е Ё ý

ý8ЕЕЕЁ
гБ.Ё*Её
ýýýвэý

Ёi

хн
Е€Ё(dlrо*

хоýý5
ЕЕЁ
THi
ЕЕБýц9
t= bj !ч

* ha

доriоа
(d
E{ t_{

ý \н Е,о,Ё*л*

Е ЕЕýrсdоЦý х9Е
ý,jYFк БЕзýýвg8
Е ц*Е€
* 1э,З Е, ь(tr

ýхо

ЕЕ ý
БOOЦg$ а>Е

ý Ё ё,ЕЁ
ýНсв9ЁFFсd Sd l_r Е !a
FF.!{Jцч
Б ý€ я ý Ёа.ý ý х ч Еg$ýЕёЕ

Е
l:i

aal

_аЁ\JБ
сЁq)
g

?а д
а.
ýп
цк

он
с{S,E ьс{g ЕliлЁ{

ýЕ ýЕс] br* l-

д
tr
(d

* c.t
бý
tJ с{

C.lбl
o.1
F
9.
(в\зд

Ф
l
F
ц
l*
о*
q)
l-а

бl

L
о
ilg
Ёrн
*i
сd
Ф*v\JЕ

llr tJr
Ll Ёi

оа.Еон
сdv
F( Ё.E{g
tх l-jЁ)ý м
*яЕхдо
аý9

* ts-{*оа)ых trччЕ
ýцЁ;в9N о.trхtrЕ,Хк9t=rrF
в_Б 9
ЬO'о Есс о.ао- х-о,-u

lзi ,ý
бокчЕ;ЕоЕсаохо г iв,Ф

*Е 5-
Ёс)ооý ц

ЕЕЕЕ.

Ё Ё Евп
'{Е.:ФЗ
ýЦ'RЕЁа ч ч ^:х о.д с i)Нýtrrцнi:чоl0)
Ё iH Е Едёý g8
\J о f L,O

q
tн*r
(d
Фо
sБ
о.ýн\Ji нЁо д

сdнк охЕ trю
яохýя tь
,fi \JЕ 9Еýчнс(ýл
з БЕE,s tr Н.
а9 L
нДlЕ;дýл]5нй9iwvлýЕо:5оЕэаdýF.Ё(r()iExýоФ:Hr\Lý

Ё*g а
_gБ.> Fоtrоa ч

Ёлl*()

о- у
*. lF{Ez
ýФt-, aЕ

F,= Ех9х
ыч dч Е* _
Ооýнн
кЕЗtýйФыаоь
*Е

9.
Фцо)ýt.о
сý i{
Fбнд)ý (ноэ>,Е Нм r\ *

iig Е
ЕБ

ýýЕ
Е Е вя;Е ь !1\J

.ol tr
аъ t-l бi со чt

о
l

Ф

I
с!

св

о
L

l
t-
tr
lа

а
ФЕ2
лЕ*
q)

q)

Ф
--

к
Irц
Ё.
р.
о
а,
Ф

Ф
ц
ф
Ф

о

ч
cti

о
ЕФ
lЕýцчЕод.(d ою
ЕЕiý93
arФ
я=

b-L
о<

к
цL

л
Ф
t
t

,f

i
(J
l

х
д

d
Фоо
н
0)

Iоч
н
(dд
н

(.)

о
о

9.

(d
ь(tiою
с0
9.(n
(dq

d,оюно

Ёё Е ý
в &$

Е

Н.ЕЕ,в
яЕýЕд

н вЕ ý Ё

Ё ЕЕЕ
lд ý Еа*

t-
clFл
Е?

о
Фq

Jl

л
*
л
-оа
t-*о
Е

Ддэо.
FЕпх ь4оt оo.1

:
l

сл
f{')

l

F.оо
trо
(в

в

g
Е:
J

о
iч
>,.В,
к
Ё
фо
О.

д
а

о
о
юо
9"

Фо
цЕ
tr[}Д

ою(t
у9'
ь4х

Е
Ф

кFýФ
ц(€F
с,) 9
idЕ
dýk>
\J(€

{)Е
l

F
tr
l

о
-оtзА

о
Е
l

Ё
Ф
bj
ф
сва
!
сt

о
i:
:Е
F-_:tе
t
оаоЕ2
л
*
а)
)
ФЕ
€)
-l_t

к
з
Е(

о.
оа
Ф

о
до
9н

cti

х^iф<о-u
зЕ!н
?юudIo.
zX

,ravý (_)Ео
с)ý
оу

(сац.гФ;ц
Ф_(d1с0
\iF

(-)а
-G).-L ErLO'с'

цЕ
д

ýБ
нчcBgо.о
юQоtr

кд

ц
t-,.

х
(€
до
(v)
(d
о.юо

'd
Фзоо
(€
ч

*r
(.)

о.з
Ф

кд

цt-

кЕЁ
з:ЁýФд:t
tdБа.ц

о
ьL
Н9
1нliьо
вс0

л)ýВ

;0)
(d*з8р
dЕёt
кдl
Ol
L_l

^
Ц;)ýlý >lуLд(,) ?Фхгtj

l
F.Iу|
сЁ 9\Х r.{

-ц.l_t цYФ
l=trц

св(dl- a).пtr
(ý
Er*

FiЕч
tsi.i

Ёali
(в
Фн*ь
(d
Ф
а.
(n
(f)

к
(€

Е
о)
фзоF
ФдFо

ц
11
(ý
Ф

(d
tiд

-i

одцr
ц

F-{-

F-\{

цL
trо)ýаtдL
ЁЕ Ёэ
Ёе Е н(ýal6;H
=F(ý Er Ч.'2a1)ý В9rD9оЁýФЁ
Е нЕi аЁ Б6 ЕЁЕ
Е аёЁ
ýвёЕ Е,

сt.I
o.1

с{
Fl
о.d

к

Ф

д

о2о
д
tsб
(.)
а
Е

кох

(n

ь

с0 i.,!

яв
al с)

с
ý1

х
,l

Jl
Ki
€)
с)

Ei

Fr()
()

aJ
р1

rt
12r\()

()

о

(dн
б
q
Фз
(d

сd
ý1Fо
\о
Ф
9.ф
(€
д

al

о
х
о
v
кд
rдL

F=L ддч
д

о ttl-r- ýz|-lлНF-.L л Ёr
лh\Jюль>ý FцЕdБЦYа,

t(

(n
а.н

,{g

а Еад Фч

Е{
д

с
Е{^

д>ýilT
ндоЕo(вiE Е^ифнФоgEE
кЕо.
*РБ

-| ij)ý9kо,н.ФЕ-ЕОсоО$р5ýоч
н(rI
ý(сdЕсЁЕf(dа.Ф trнннч ч ч

й Ф.Jцю

Р s8 Е gvrцц*Е-ц:i

Б Ее в.;одсýБý<коЁФý(*ir)ý
Е=Е ВsЕ^

вýЁ[ЕЁЕЕЕ

ёЕ iнё iёЁ Е

)ýо
Yо
св
ь(

ю
}, )ý
lrO!lФча Ёý

эФ!:
ij hr {JнjлrJlvvH)ýýýЁоtri{нф 5 V ЕбЭыдыЁ;,яtr о.а,Е

Е dd5gEER
ýБý
=Ё

б zý
lrб н

^
о(ýлЕ

к
-)ý ачýЕЕ ýйt

ЁýЁЕs=ЕЕЕ
ýчНýЁ-iяЁ
Ё L€ýЕВýЕý

льо{ tZ
ýЕ
c.l Е
-l+(t.1 lr
оо
o..l tr

с{
c.I

с\
tr
(€

ýoi o\
t'Уlл\)с{с)Ёl,сdl

к ЕЕОоо
с.iOL

д
а.ю
Ея
\J a.t

Фнi
Еч(dФФа.&Еfý.*ё

Е нЕ
аН ФоЁЕ

EgH.ь(сýtr
&I э
Lj Е= ilФrtЕýmijЕо(t
RBg,gЕ*
(Jчч

-gб Еl_( О il

)ý )ýооФЕ
Qдс)Еtrd

о
Ё.
i
YоЕýь

Н -g,
ФЦо
о)Fд
о.дЁк

z
R{ rr

о
)ý
очоЕхнJцli,\ (t F-r:1ý4о(вýо

lп i_i нits1*ýlлuцхU
ii()(d5в.в

хо(dЁ
(ý ;лEr{бЕФ
a^оЁоЁzФр.оо+,
с
со
дtr
9lr Ё.8хь
;!r (ý atЁо;
оtýF
Fцл

;€ Е
Lv^хсOr-ч,ю\ц ,*
lчллV*л/Б
5ЁЕB+dJiтiE*
Фо9ý а.ýЕФЕI
Е*,Е
Еэё

ýt-,^i О
а9
ьt.О.о
Юсd(dа.trli
)Е ,ý
Е9о;ФЁ

tiЭФнчхzЕv>l
д
оЕ\оýФЕая ц̂кооý а.х
янl
F] Ё. Ё(ýЕf,ý хло
ýёý!хJзо\оUtrо

бi с.| t ,{.)

(о

о:l
ll
q)
ъ
Ф
Фа
F
сt

о

l
t
ЕЕ
Iа
lr
о
ФЕ2
л
*
q)

q)
е
ФFtli

к
н
ц
а.
!о
9.
Ф
д
Ф

Ф
Ф

о

у
c,i

х^Ёф
оЕ
(€Е
дFtsо8ч
ilа.
ь1 х

g
ýоь(оЕгоýrr (-
бЕ

(d

вы\:
tlr
О_(в
-1 с0

Yо

9.яФ|--L нп.а
z

rдtrLo н
д

ad

ýвхо
нч(dЁо.оЮа.

к

Фi
ц
Фо

о
r{о
ф
д
а.
Фа
tr
0)
Е

о.н
а)

Е{
л

цt-

к
(в
фо
с')
(d
аюо
(€
д
tsоо
(d
ь4

Е
о

аз
Ео

кд

ц
t-,,

к
з
Ф
с{)
сd
а.
tiьн
lt.
н
с)

о
(ýзо
Фri
(n
Ed

д

ь-L

цц
а

I

ц

()
tr
Ф
(d
а.
tr
(в

о
i

сv)

0)а
(ý
(n

к
(d
Е
о
Ф
Erо
tr
Ф
Ф
tiо

х

сс
Ф

d
t<
а.

,-.'

al
l
у()
с)

Fts
Еi
сл
l

v
l

сýFо

н

кд
с
Ёо

д

6
о.>ý

Ет

F-L
д
оЕакt

д

6д>ý
Еý

эýя)ýJцýБо

9 Lц Ецоц
ЕБ Е
чЕirч: хiг ьЕ ljg Е

ё
Fý

,ВФ

,ЁхЕ ýЕ

ЕЕЕЁЕЕЕЁЕэЕ+ýЕ^
Ё Е Ё Е аЕ 9 Ё

ý $€ 3ёё Е.Е

д
tr
PorЁ ctl

<к

9ь*v
9

aali.
ctl Ё -а,
о.lЁdооо-N()L

оФ lQ о lоV lý(о I9g lЁll(ýlчхlýБ ltrЕr]ю;
е,а
БЕ^&: Е\Е*g,Oк
Еýп
вЕ}9.Ф ЁtrЕз

- v
l_rý9Е(iЕхE{trЕ(!]dýЦц

iltxн
dн
ýýýцýЕ
ýз(dцн
sgф

ЕЁ Fl
ýЁ
Ёоа9
ёо
if
ь4
Е

о

Ффýоýсчоýа.ыPgь:
ýйzЕ

ОдЕ5 ý
вдЕ
Е8нri:сБ
lJнЁ

наззал
n J9 Ёеt-{ LЁ

\о ь

Jl

ЁеjiД lrФiFiL:fJБFo
йБl-Eл

lп

о
к Еча- лч U-д4Е=Ол

зЕЁЁЕц FajL я=

-я
9 ц>
l-+

^
l-Цсц

>дцýцк

t
cn
tл
ьaь('
6)а

Jl

л
Er
оЁ
t
*
о
Е

t

яоо*Fц'-1 *i viсýсOо
еа ý
Рх с н
ýсеz ýls б9 ь9 )ýýЁ Е Ё Ё,Е g ЕЕý цsЕЕýЕЁн хýЕýахо8 ý89хlхЕ

ýuýЁЗiЁЕЕ

ý(

н
ь(
(d
а.н
х

хЕ
'tr ОЁФ
}'ritr9
чН
ЕE{(ýФцtr

:lЕ
l

цll -

аЁUч
слq)q

?а

Фý
ь:)ý

о,lЧЁоSЕр аq Е.в€
ý:ЕЕс-ltrОО

c.lNо
сt.I
з
р.
(ý

ч
Ё
св

Р c.t
Бý
цJ сtl

q)

l
t

lе
ч
о
Ф

Flа

бl

tiообйн дЕо
ýЕоФо- о.ý )ý .^.

ехБ
чДсоgF

ББýt-tsdc)KtioнЕ
lл Ё{ *{Дrtiоо
>| сdр

!
со.i )ýЁо
dЕ
Lл*

ц,х ь5V(g
аб цФФYа.Е н-а)(v) h со

ЕЁнаgйEH!i

о)ý о с0:l х

ЕЕ=:ýg
*Ея

НЕ Еg- Е оь
Ф а)ý оо8 я оtr &,Б Ё 5 Еtr Бlý * о9]6Uo йir iл l!( l+

ý ýЁЁ,Е

R ggi*
Е -Е )ý

ý F ёЁ Е

НF9f;Енхýн^сd: Е >,Е
Е Ё Ё Е Lg
л!UцrX * н Ёс_t ьваЁ Е t€,е
ýЁэýЁ gв

чýýF? (-)

чоссЕо.нtrо
хз
Ег
h
я9
Б*
8Е*о
\J*
Ёь(i> :ЕЕJя, еg.Ez
(сФОýЕ
frЕtмЁ.Ф:J

ч !

Ё sэсd_Ёсd
Еf д lа{

8 8,h
L/ ,i# о

.ol Еzъ ýi са

ф

	C:\Users\OsmanovD\Desktop\23\6149937ecc315.pdf
	C:\Users\OsmanovD\Desktop\23\priloj_05-02-505_.pdf